

פרוטוקול

מישיבת מועצה מס' 88

- עיריית מעלה אדומים -

יום רביעי, כ"ו בתשרי תשפ"ד, 11 באוקטובר 2023

נוכחים:

מר בני כשריאל – ראש העיר
מר בוריס גרוסמן – סגן ראש העיר
מר יחיאל וקנין – סגן ראש העיר
גב' מעין מור – חברת מועצת העיר
מר יהודה אסרף – חבר מועצת העיר
גב' ליאת מארק – חברת מועצת העיר
מר אבי רחמים – חבר מועצת העיר
גב' ברנדה הורביץ – חברת מועצה
מר אברהם נגר – חבר מועצת העיר

חסרים:

מר גיא יפרח – סגן ומ"מ ראש העיר
מר דודו מתתיהו – חבר מועצת העיר
גב' אלינה אייזנברג – חברת מועצת העיר
גב' רוזי ישי – חברת מועצת העיר
מר ג'קי עזרא – חבר מועצת העיר
מר אייל פישלר – חבר מועצת העיר

משתתפים:

עו"ד גילי רוגל – יועמ"ש לעירייה
מר שמוליק חנוך – מנכ"ל העירייה
מר חיים שמעוני – מבקר העירייה
מר גיאה ננדזה – גזבר העירייה
ליאור מובדלי – סגן מהנדס העיר
גב' ענת רחמים – ע/בכירה לראש העיר ומנהלת הלשכה

משתתפים חיצוניים:

אל"מ שרון גת – מפקד הנפה - פקע"ר
סא"ל אבי עופרי – מפקד יקל"ר מעלה אדומים
סנ"צ יפתח אורי – מפקד תחנת המשטרה – מעלה אדומים
מר נועם הרוש – מנהל אגף הביטחון

על סדר היום:

1. עדכון בנושא הביטחון + מצגת.

2. הודעות ראש העיר.

ישיבת המועצה

בני כשריאל:

ערב טוב לכולם. אני מבין שכולם טעונים וכולם נרגשים. אנחנו כאן להערכות מצב של מטה החירום וכאן כל הזמן ואנחנו צריכים לשמור על רגיעה כמה שאפשר יותר. היינו בלוויה ונהיה בלוויה לצערנו. אנחנו ניתן גם דיווח, אתם יודעים שאברהם אלקין, שנהרג, הייתי בהלוויה אתמול והיום היינו אצל המשפחה. נתיב, היום היינו אצל המשפחה, הוא היה נעדר, היינו אצל המשפחה, ניסינו כמה שיותר לטעת בהם תקווה. ארבע שעות אחרי זה הודיעו לנו שהוא נהרג וכנראה הלוויה תהיה מחר. יש לנו שני פצועים, משה, הבן של יוסי פרידמן, ברוך ה' הוא פצוע קל, שוחרר הביתה אתמול כבר. השני מאור יהודה גם כן פצוע קל. הוא היה מלא רסיסים, עבר כמה ניתוחים והוא ישתחרר היום הביתה. נאחל להם רפואה שלמה ולמשפחות נשלח את תנחומינו. המצב הוא כזה, לפני שאני נותן את רשות הדיבור, יש כאן שתי מצגות, של המנכ"ל ושל פיקוד העורף. יש לכם גם מצגת?

דובר:

לא, אנחנו מציגים - - -

בני כשריאל:

יש את המצגת של המנכ"ל. ראשית אני רוצה להודות למפקד התחנה ולאנשי הצוות שלו. הם גם גייסו מתנדבים, אתמול פגשתי את המתנדבים, המשטרה, כולם באמת מלאי מוטיבציה, פטריוטיות מעל ומעבר, רוצים לסייע ולעזור. אני רוצה להודות למנהל אגף הביטחון שלנו, לנועם ולכל הצוות שלו, הם עובדים סביב השעון. בנושא הביטחון נסים טוויטו והצוות שלו. רונן. ישנם גם אגפים שעבדו ממש קשה, אגף הרווחה שיושב כל הזמן קודם כל עם המשפחות. יש לא רק את המשפחות של ההרוגים, אלא גם הוא מטפל במשפחות צמי"ד, משפחות מצוקה, קשישים. אנחנו נרחיב על זה, המנכ"ל בטח ירחיב על זה, על פתיחת מועדונים וכדומה וגם אנחנו נדבר על פתיחת בתי הספר, אם נפתח אותם או לא, זה אנחנו נקבל את ההחלטה ביום שישי לאור בדיקת המצב וכו', כל יום זה משתנה. אגף החינוך, בראשותו של הראל עובדים מאוד מאוד קשה. המנהלות, המורים, המחנכים, נמצאים בקשר ישיר עם התלמידים, גנות, כולם, לעינת, כל הגנות נמצאים בקשר ישיר, מטפלים בזום. הספרייה עובדת, המכון להדרכת הורים, הרצאות בזום להורים. אנחנו משתדלים לתת כמה שיותר לתושבים הרגשה טובה.

פיקוד העורף איתנו, אבי עופרי, גם עם היקל"ר, עוזרים לנו המון, גייסו חיילים בשבילנו, צמודים אלינו, הם כבר מכירים אותנו מהתרגילים הקודמים ועם כל הבעיות הקודמות שהיו לנו. אבי בן בית אצלנו. אבי וגדעון, באמת תודה לך ולכל החבר'ה שלך. אם שכחתי מישהו אז אני מצטער. אני ביקשתי לכנס את ישיבת המועצה הזאת כדי לדווח לחברי המועצה מה אנחנו עושים. למרות שאנחנו מדווחים לכם בקבוצה אני חושב שאין יותר טוב מהישיבה כאן עם כל הגורמים כדי לתת לכם את הנתונים ממש בישיבת מועצה. מחר אני פוגש את המנהלים בזום עם המחנכים, עד כמה שאפשר, חלק לא יכולים להגיע, חלק גם מגויסים, יש לנו שני מנהלים מגויסים. בבקשה, פיקוד העורף.

דוברת:

בניין עיר מצטרפים?

בני כשריאל:

בואו נגמור דבר אחד. יש לנו את הנושא של בניין עיר. משום מה לצערי הבירוקרטיה נמשכת גם בימים כאלה. כדי לקבל את הקרקע לאיחוד הצלה אנחנו צריכים לאשר את החלוקה, את הפרצלציה לשני מגרשים כדי לקבל את המגרש לאיחוד הצלה. אני מעלה את זה להצבעה. יש התנגדות? הימנעות? עבר פה אחד. תודה.

הצבעה:

בעד – 9

החלטה:

אושר פה אחד.

דובר:

אגף הנדסה, אם אתם רוצים אתם משוחררים.

בוריס גרוסמן:

ליאור פה בא על תקן סגן מהנדס העיר כי מהנדס העיר תקוע בחו"ל ולוועדת בניין עיר צריך מהנדס עיר. נקווה שזה נרשם בפרוטוקול שהוא היה נוכח.

בני כשריאל:

אתם יכולים להישאר, אתם מוזמנים. אנחנו עשינו את ישיבות הערכת המצב פעמיים ביום. היום הודעתי גם בישיבת הערכת מצב שאין טעם לעשות את זה בלי הערכת מצב מצומצמת של הביטחון ביום שישי בבוקר, בינתיים כמובן אני פוגש את כל מי שנוגע בהערכת המצב באופן אישי. אנחנו נתחיל איתכם בדיווח סקירה, כשמפקד התחנה יגיע הוא גם ייתן סקירה. יש גם כמה דברים לומר כאן לכל חברי המועצה. אני אומר את זה וברור שהיועץ המשפטי אמר את זה ומפקד התחנה יאמר את זה, אני לא רוצה להרחיב, במוצאי שבת כבר נתתי את ההנחיה לא להכניס ערבים, גם אזרחים ישראלים ובטח ובטח פלסטינאים. נוצר מצב שהיועץ המשפטי של המינהל האזרחי התקשר ליועץ המשפטי שלנו שידבר על זה והוא אמר: רבותי, זה לא חוקי. הם אזרחים ישראלים

כמוך וכמוני ואתה חייב להכניס אותם. לעבור על החוק אני יכול, אבל כשמביאים אותך למצבים כאלה שכבר היועצים המשפטיים מתקשרים אליך ואומרים לך אתה כבר לא יכול לעשות את זה כי העירייה גם יכולה להיכנס לתביעות ולצעדים פליליים וכדומה.

אני מבקש מחברי המועצה להבין את הדברים האלה ולא להגיד 'אנחנו לא רוצים ערבים', לעזוב את הפוליטיקה עכשיו. בכל מקרה הבחירות נדחו בשלושה חודשים אז אפשר להירגע. אותם ערבים ישראלים הם נהגי אספקה, מביאים את הביצים, אתמול החזירו משאית ביצים חזרה, נדמה לי שזה היה מהמחסום של 07, ואז לא היו ביצים. החבר'ה האלה מביאים חלב ולחם וירקות וכל הדברים שאתם רוצים, זה הנהגים האלה. לצערי אין ישראלים, אין מה לעשות. גם אלה שפורקים את כל האספקה הזאת, והיא אספקה לא קלה, זה משקל כבד, אותם בני נוער שמתנדבים לא יכולים לעשות את זה, כי צריך מלגזות, צריך לשבת על מלגזה, זה לא פשוט, אותם בני נוער לא יכולים לעשות. וגם בני הנוער שמגיעים לא מספיקים.

אנחנו נמצאים בדילמה בין שני דברים, אחת, להגיד לא נכנסים, לעבור על החוק ומה שיהיה יהיה, ולא אכפת לי גם לעבור על החוק כשיש סכנה לחיי אדם, אבל לא יהיה מזון. זה אנחנו צריכים. מצד שני אנחנו צריכים להגיד להם שייכנסו, אבל לבדוק אותם בקפדנות. זו הייתה ההנחיה שלי לביטחון, בכניסות לעיר בודקים אותם בצורה קפדנית. קודם כל אותם, תעודות זהות מצלמים, למרות שגם זה לא כל כך מותר לעשות את זה, לצלם אותם ואת תעודת הזהות, לבדוק את הקבינה, לפתוח מאחורה ולבדוק.

גילי רוגל:

אני אגב אישרתי את זה. בזמנו שאלו אותי ואני אישרתי.

בני כשריאל:

נכון. יש על זה מחלוקת, אבל זה לא משנה, במקומות האלה אני לא עושה חשבון, אבל אנחנו צריכים להיות הגיוניים, ואני מבקש מחברי המועצה, עוד מעט גילי ידבר על זה, אני מבקש מחברי המועצה לצאת גם במערך הסברה. יש כאלה שמתלהמים וגורמים להתלהמות, יש שם כמה אנשים שהם נגד ונגד ונגד, אנטיזה, אבל הם צריכים להבין, הם צריכים לסמוך על הרשות המקומית שעושה כל שביכולתה לאבטח את התושבים. מספר השוטרים הוכפל, מספר המאבטחים שלנו הוכפל, היקל"ר פיקוד העורף מביאים לנו חיילים עם נשקים ארוכים, עושים הכול הכול כדי לשמור על התושבים ואנחנו בקשר ישיר עם התושבים. אין טלפון אחד של תושב שלא מטפלים בו, הן במוקד והן לשלומית שמתקשרים או אליי שמתקשרים, אין דבר כזה שלא עושים, אבל אנחנו צריכים להבין, אנחנו צריכים גם לשמור כמה שאפשר על השגרה במצב כזה.

אתמול למשל בשעות הצהריים היה כמעט כאוס ברמי לוי. אני אחר כך הלכתי וראיתי, הייתה פשיטה כללית של התושבים ולקחו עשרות בקבוקי מים ורוקנו את המדפים וגם שלשום היה אותו דבר. לא היו מוצרים, הם היו ריקים. היום יש ילדים, תינוקות שצריכים מוצרי חלב, גבינות וביצים, כל הדברים האלה, אז צריכים להבין שלצערנו אנחנו תלויים בהם. אי אפשר שלא לתת להם להיכנס כי אחרת אנחנו כאן נפגע במשפחות בכל האספקה של המזון. אז בואו לא נשכח, מוחרתיים ערב שבת.

אבי רחמים:

אני רוצה להעיר משהו בבקשה, אם אפשר.

בני כשריאל:

לא עכשיו, אחרי זה. כל אחד שירשום מה הוא רוצה להעיר, עכשיו אני רוצה לנהל את הישיבה כמו שצריך. עכשיו בבקשה, היקל"ר, פיקוד העורף.

שרון גת:

לי קוראים שרון גת, אני המפקד של החטיבה שאחראית על ירושלים, מעלה אדומים, גבעת זאב וכל האזור ביניהם. אני אתן סקירה כללית כי חשוב מאוד שתבינו את המצב. דבר ראשון, אנחנו נמצאים במלחמה הכי חמורה שמדינת ישראל עברה בכלל לדעת. המלחמה הזאת התחילה רע ואנחנו עוד לא התחלנו מה שנקרא.

בעזה עוד לא התחיל התמרון הקרקעי וככל שהוא יילך ויעמיק וככל שאנחנו נפרק את עזה גם הם יכולים להוציא טילים לכיווננו. ראיתם את הטילים לכיוון פרוזדור ירושלים וגם ניסיונות על ירושלים, יש להם את היכולות האלה.

לבנון. כל מי שהשלה את עצמו שחיזבאללה לא במערכה, הוא במערכה עמוק מאוד ולבנון זה כבר סיפור אחר, חיזבאללה, יש לו יכולות מדויקות, הוא יכול להגיע לכל נקודה במעלה אדומים, לכל נקודה בירושלים בדיוק של מטר, הוא מסמן בית והוא יודע להנחית טיל עם ראש נפץ חזק מאוד על הבית הזה שמפרק פה כל בית. זה בעניין של טילים. נכון שמעלה אדומים היא לא בפקוס של אף אחד ויעדיפו לירות על ירושלים, אבל הכול יכול לקרות. חבריה, צריך להתכונן להכול, זו מלחמה שלא ידענו כמותה והיא רק תלך ותגבר.

פח"ע. לעת עתה יש פח"ע באזורנו תמיד, בקלנדייה לפני יומיים הורגים שניים, אתמול בסילוואן הורגים שניים, יש כל הזמן התעוררות. אתם נמצאים, בוא נגדיר את זה ככה, אם מזרח ירושלים רוצה או לעלות לירושלים או לרדת למעלה אדומים מדובר פה על 350,000 נבלות שיכולים בהליכה עם עשרות או מאות אלפי נשקים שיכולים בהליכה לרדת לפה. זו הסיטואציה, צריך להבין את זה וצריך להתכונן לזה.

ובסוף בסוף צריך להבין דבר אחד, כל המערכות מתוחות, המשטרה, הצבא, כולם מתוחים והמערכה היא רב זירתית. כבר עכשיו היא רב זירתית, מי שהשלה את עצמו שזה יהיה רק ב – זה לא בעזה, זה בכל המקומות ולכן צריך להתכונן ולהתכונן היטב. קודם כל יש לכם מערך ביטחון מעולה, מהטובים במדינת ישראל, הבעיה שהרבה מהאנשים נמצאים במילואים. פיקוד העורף, היום הבאנו לפה מחלקת חי"ר שכבר נכנסת למשימות ובעזרת ה' נמשיך לתגבר אותה ואתם תראו פה חיילים באזור, ברחובות, במארבים, משטרת ישראל מתוחה מהקצה עד הקצה, היא כבר משבת בבוקר במתכונת מלאה. זה פעם אחת. אנחנו צריכים לעשות הכול כדי להתארגן לדבר הזה.

הלוואי שאני טועה ושרון גת הוא יותר מדי קרבי וזה ובסוף לא יקרה כלום ולא ייפול פה שום טיל ולא תהיה פה שום התקפה, אבל אני אומר לכם שהמצב הוא לא טוב וצריך להתכונן לרע מכול שעכשיו עזרייה מחליטים לרדת פה למעלה אדומים עם מאות נשקים ועכשיו חיזבאללה משגר לפה שניים-שלושה טילים שמפרקים פה כמה בניינים, שלא לדבר על זה שאתם - - -

שמוליק חנוך:

ברגעים אלה יש מטח מאוד כבד בכל אזור הצפון, טבריה, בית שאן, חיפה.

שרון גת:

בדיוק, כולל טיסנים, כולל הכול. זאת אומרת, חבריה, אתם צריכים להבין כאנשים שמנהיגים פה את העיר שזה המצב ואילו צריך להתכונן. לא צריך להיכנס לפניקה, יחד עם זאת אין שאננות ולא משחקים פה. זו שעת האמת וצריך להיות הכי מוכנים בעולם.

דבר שני, זה אומר שהמקלטים פה צריכים להיות פיקס, הבתים צריכים להיות פיקס. אני גם מזכיר לכם, אתם עיר קולטת, זאת אומרת עכשיו אם תתחיל מלחמה בצפון יבואו לפה אנשים וכל עיר אמורה לקלוט 4%-5% מהגודל שלה. זה לא משחק, זה אלפי אנשים שינחתו לכם פה בעיר וצריך לטפל בהם. בקיצור צריך לשים את זה בראש ולעשות את ההכנות הנכונות. יש לכם עירייה, אני עובד עם עיריות, יש לכם ראש עיר ועירייה מהחזקות במדינת ישראל, אתם יכולים לאכול את זה בלי מלח, אבל צריך להיכנס לאירוע הזה נכון ולהבין שהוא קיים והוא קורה והוא קורה עכשיו. הנה, תוך כדי שאנחנו מדברים, חיזבאללה בתוך האירוע.

דובר:

מה הדיווח העדכני עכשיו?

דובר:

יש רחפנים וטיסנים בטבריה.

בני כשריאל:

בצפון, בצפת, בטבריה.

שרון גת:

אני חייב ללכת. חבריה, שיהיה בהצלחה לכולנו. תקשיבו לי טוב, אנחנו הולכים לרסק אותם ולמחוק אותם, אני אומר לכם. ב-ד' אמות הפרטי שלכם אתם חזקים, תעשו מה שבני אומר ואני אומר לכם אתם תתכוננו טוב למלחמה הזאת ואתם תעברו אותה בלי מלח ואנחנו נרסק פה את מי שיחשוב בכלל להגיע למעלה אדומים ובטח למדינת ישראל, אבל זה ייקח זמן, זה יהיה ארוך וזה יהיה מתיש וצריך להתכונן לזה. אם אתם תנהיגו את זה נכון זה יעבור ונצא יותר חזקים מהאירוע הזה.

בוריס גרוסמן:

תודה לך ולכל החבריה שלך.

בני כשריאל:

מצגת.

שמוליק חנוך:

ברשותכם אני אפתח בתודה רבה לחברים שיושבים פה, אני אתחיל בקוריוז. אבי עופרי הוא קצין במילואים, בתוך המיילים של עובדי העירייה הוא מופיע כעובד עירייה. היחידי שהוא לא עובד

עירייה ומופיע במיילים מכיוון שהוא כל הזמן פה. אני אגיד תודה לנסים שכרגע למשל, מעבר לעבודתו, הוא מבצע פרויקט שמלווה את בתי הכנסת שלנו ואני אגיד תודה ממש ענקית לנועם. נועם ביום שבת בשש בבוקר כבר היה פה, עבד ברצף עד 12 בלילה, מ-12 בלילה עבר למחסומים. אני לא יודע מתי הבן אדם ישן, אבל באמת תודה וכל הכבוד.

(מצגת). בני דיבר על השקף הזה. אני אגיד שהמציאות של צה"ל היא מציאות לא קלה. כדוגמה! כשיש מקרה של חלל צה"ל הוא מביא קב"ן והוא מביא את כל הציוד לשבעה, נכון להיום אין להם. ביקשו מהעירייה להתארגן במקומם, זו הסיטואציה והסיטואציה היא ממש מורכבת. אגב יש פצוע שהוא בן של יוסי פרידמן, עובד עירייה, ויש הרג. לא שיש הבדל חלילה בין עובד עירייה ללא עובד עירייה. ההרוג הוא בן של סייעת רפואית מהעירייה.

אני רוצה להגיד לאנשים שחוששים מפח"ע בעיר, תמיד יש ממה לחשוש ותמיד זה חשש ריאלי, אבל כמות כוחות הביטחון שנמצאת בתוך העיר היא כמות אדירה והעבודה מתבצעת בצורה מאוד מאוד יעילה. חלק מהדברים פה, בני אמר ואני לא אחזור, אבל נמצא פה יקל"ר עם שלושה חיילים, נמצא פה קצין התנהגות שנמצא בחוץ, כב"ה מד"א ותמ"א עובדים במתכונת חירום, זה אומר שהם עובדים 12-12 ובכל שעה ביום יש פה מערך כפול ומכופל. משטרת ישראל ומג"ב תוגברו בתוספת כוח מאוד מאוד משמעותית של שוטרים בתוך העיר, גם מג"ב וגם המשטרה. הבוקר קיבלנו פלוגת חיילי מילואים באדיבות שרון גת.

אבי:

המילואימניקים הגיעו לגזרה הם יעשו את המשימות גם בתוך העיר וגם בעוטף של העיר יחד עם מג"ב ויחד עם המשטרה.

שמוליק חנוך:

והם יסייעו לנו במשימות בט"ש. כרגע אין בתי ספר אז אגף מוס"ח, המאבטחים של אגף מוס"ח הם תגבור נוסף לבט"ש. השיטור העירוני, האגף המוניציפלי, גם הוא נמצא בתגבור של הבט"ש שאותו המשטרה יכולה לתזמן, היא מתזמנת לא מעט גם אליה, אבל הוא נמצא גם תחת הבט"ש, תחת נועם.

שימו לב, פנינו בפנייה פשוטה שאנחנו מחפשים מתנדבים חמושים תושבי העיר שמוכנים לעזור לבט"ש, לביטחון השוטף, קיבלנו 410 תושבים שמוכנים להתנדב כל יום, מתגברים אצלנו סיורים. למשל עכשיו יש איסוף אוכל בבני עקיבא, יש שם חבר'ה חמושים שלנו שהם תושבים.

יהודה אסרף:

זה לא רק נושאי נשק, אפשר גם להתנדב בלי שום קשר.

שמוליק חנוך:

אפשר להתנדב בלי קשר, אבל דיברתי על תגבור הכוחות של הביטחון השוטף. המת"ח הנחה שבכל זמן נתון, וזה קורה כמעט כל הזמן, במחסום האג"מ, במחסום 07, יש תגבור של שוטר חמוש, שוטר עם נשק ארוך, ובשעות הבוקר יש באופן קבוע צוות של יס"מ. במהלך השבוע הקרוב, אנחנו מקווים שנצליח במהלך השבוע הקרוב לקבל לפה גם כיתת כוננות של מג"ב שהם כולם תושבי העיר. הגשנו בקשה לפיקוד העורף ולמשרד התחבורה ולבט"פ שתהיה אבטחה של מילואימניק קבוע על כל

האוטובוסים שמגיעים למעלה אדומים, ליישובי מטרופולין ירושלים ואני מקווה שנקבל תשובה חיובית.

מעבר לסד"כ המאוד מאוד גדול כל נקודת תורפה שהייתה או שלא הייתה, או מקום שאפשר לחזק, עם עבודה מאוד מאוד מהירה של הצוות פה מאחור, אנחנו או כבר התקנו או שנתקין. אתם רואים למשל את הבטונדות האלה שאמורות להשהות כלי רכב, מותקנות בכל המחסומים בעיר כרגע בטונדות להשהיה, כולל בטונדות שמגנות מפני ירי. הבטונדות הותקנו. ראש העיר הנחה שלשום ואתמול זה הותקן. אנחנו אמורים להתקין מחסום דוקרנים במחסום הכניסה לעיר כמעין פיילוט. יש לנו כרגע כמות נשקים ארוכים מסוימת באגף הביטחון, אנחנו רוצים להכפיל את כמות הנשקים הקיימת. אנחנו נקבל 15 נשקים ארוכים נוספים. קיבלנו תרומה של אפודי מגן קרמיים שיגיעו לאגף אני מקווה בשבוע הקרוב. אמור להיות מותקן מחסום בולרד שעולה אם רכב פורץ. בשבוע הקרוב יהיה רכב סיור נוסף עם מכשירי קשר, אמורים להעביר נשקיה נוספת לאגף הביטחון שתאפשר את כיתת הכוננות.

ביוזמה של נסים ורעיון של נסים חשבנו איך מתמודדים עם זה שבבתי הכנסת יש עשרות אנשים, מותר להם עד 50 בכל זמן נתון, זאת אומרת זאת נקודת תורפה שיש בה ריכוז מאוד מאוד גבוה של אנשים. נסים שהוא מנהל אגף מוס"ח, הציע להתקין קודנים מכניים, כמו שיש בגנים, למה מכניים? כדי שלא יהיו חילול שבת ואז בתי הכנסת בעיר יהיו סגורים. היום בבוקר הייתה החלטה, היום כבר ישבו וזה עובר לביצוע, קודנים בבית כנסת בסבסוד עירוני.

ברנדה הורביץ:

רק להגיד לך, בתמונה הזאת לא צריך לעלות על המדרכה, כי אם הייתי נוהגת אני הייתי עוקפת אותו.

שמוליק חנוך:

עשינו הכול עם מהנדס תנועה, זה מיועד להשהות. זה מיועד שכשאת נוסעת את תיסעי "בסללום" ולא תיסעי ישר.

ברנדה הורביץ:

לא, אני אומרת שאם אני מחבלת הייתי עולה על המדרכה.

יהודה אסרף:

ברגע שאת תעלי על המדרכה זה - - -

יפתח אורי:

אני אתייחס לזה. את צודקת במאה אחוז, זו בקשה שלנו. אנחנו צריכים לאזן בין השגרה של העיר לבין עוד כלי שברגע שאני מקבל מידע או ברגע שאני מסיים משהו הבטונדות האלה ברגע שנוסעים רכבים משוריינים שלנו, יש לנו גם רכב שנקרא קרקל וגם רכבי ארבע על ארבע של הביטחון, אנחנו נדע ביחד עם זה לעשות מחסום קשיח. להגיד לכם שאפשר לחסום את העיר הרמטי, קשיח, כל הזמן? קשה מאוד, קשה מאוד. אני יכול להגיד לכם את זה מעולם הרכבים הגנובים, זה מאוד קשה וזה די דומה לעולם המחבלים, אבל בזכות האמצעים האלה התקדמנו ובזכות התגבור התקדמנו

צעד משמעותי. ברגע שנקבל מידע או שנוזהה משהו במצלמות יהיה לנו יותר קל לסגור מחסום הרמטי קשיח ובעצם להשהות את התגובה עד שנוכל להגיב.

ברנדה הורביץ:

אם הם לא מפוצצים את המצלמות.

שמוליק חנוך:

קצת על העבודה של העירייה בלהחזיק את השגרה. נכנסנו לנושא של מקלטים פרטיים ופרטיים משותפים, בעיקר פרטיים משותפים. במקלטים יש מה שאתם לא רוצים, לא ניקו אותם הרבה מאוד שנים, אין חשמל, אין מים, אין הכול. העירייה הגיעה ל-80 מקלטים. זה למשל מה שיצא ממקלט (תמונה). ניקיון העיר, אנחנו לא הכנסנו, עצרנו הכנסה של פועלים פלסטינאים לעיר, זולת לתחנת מעבר. הפניות דרך 107 ופנו כבר 80 מקלטים. העיר מוצפת בכללך, למה? גם כי אנשים בבית אז הם מנקים, גם כי פינו מקלטים, גם כי אחרי סוכות אנשים זורקים סכך בכמויות מטורפות וריהוט שנשבר וכל מיני דברים אחרים. עובדי העירייה בעצמם, אגפים שונים, עד עכשיו החזקנו את זה באמצעות אבות בית בהיעדר בתי ספר, מחר כל עובדי העירייה עובדים בניקיון, כל עובדי העירייה עם מטאטא עוברים רחוב רחוב. אנחנו רוצים לגייס אלינו גם תושבים לתוך הסיפור הזה ומקווים שנוכל להפעיל את זה מאוד מאוד מהר. הקמנו תחנת מעבר זמנית בשולי אזור התעשייה כרגע כדי לטפל בפסולת.

יהודה אסרף:

אולי זה הזמן גם להוציא את המפוחים ולא להתחשב כל כך ב –

שמוליק חנוך:

בני בעצם הנחה להפעיל כל מה שאפשר להפעיל אוכלוסייה שלא בריא שתהיה בבית. במערכת החינוך יש שיעורים ללמידה מרחוק, עד היום הזה, יום רביעי, היו רק שיחות של לעבד את המצב, היום כבר התחילו ממש לימודים. אני יכול להעיד מהבנות שלי. כל פעילות שיש לקשישים בעיר פעילה מהיום הראשון, היא לא נסגרה אפילו לרגע, לפי הכללים של פיקוד העורף. מועדון יובלים, מרכז יום לקשיש, הוסטל, המועדון לגמלאים יוצאי אתיופיה במרכז כלי שיר. כל הפעילות של צרכים מיוחדים כולה לא הופסקה לרגע אחד זולת חינוך פורמלי בבוקר, שזה לא אנחנו קובעים וגם אוסרים עלינו, משרד החינוך קובע. פתחנו שמרטפיות לעובדים חיוניים. למשל יש זוג רופאים שאין להם מי שישמור על הילדים, יש להם מענה, ועוד ועוד. יש היענות מאוד יפה, גם למעון, גם לגני ילדים, גם לבתי ספר.

ברנדה הורביץ:

איך מגיעים לזה?

שמוליק חנוך:

בינתיים לא אמרנו לא לאף אחד, אבל בודקים שלא מוליכים אותנו שולל.

בני כשריאל:

מתקשרים למתנ"ס.

שמוליק חנוך:

גם למתנ"ס וגם למוקד העירוני. צוותים חינוכיים שלנו. למשל הילדים של נירים, בקורונה הייתה לנו מעין גרסיה ואנחנו מאוד פוחדים ממנה, צוותים חינוכיים שלנו עשו היום ביקורי בית, דפקו בדלת, העירייה קנתה צעצועים חינוכיים לילדים וביחד עם המתנ"ס עושים כמו שיעורים פרטניים בתוך הבית לאותם ילדים. תנועות הנוער שלנו עובדות מאוד מאוד קשה בקבוצות מאוד קטנות, איסוף אוכל, איסוף בגדים, איסוף מגבות ועוד ועוד ומעבירות.

בני כשריאל:

כאן צריך לתת ציון לשבח למתנ"ס ולבני הנוער שלנו. הם נרתמים לכל דבר, הם עושים עבודה נפלאה, איתם אפשר להגיע להישגים רבים.

שמוליק חנוך:

בנושא של ערבות הדדית, באמת מחמם את הלב מה שקורה במעלה אדומים, זה לא מובן מאליו בכלל. אני שמתי פה רק כמה דוגמאות וכמה תמונות, תיכף תראו, אבל נכון לרגע זה באולפנת צביה, אגב יוזמה שהתחילה מרחלי קפלן, צריך להגיד, מתארחים 25 משפחות שאוכלות שלוש ארוחות ביום. יש להם פעילות פנאי וחוגים, הכול בהתנדבות של אנשים.

בני כשריאל:

היום מפעילים את המועדון לילדים עם צרכים מיוחדים.

שמוליק חנוך:

יש לנו קבוצה, שגם הכרנו אותה בקורונה, של קשישים בלי עורף משפחתי. הולכים אליהם לבתים, מרימים אליהם טלפונים, עושים סבב ביקורים, מתמידים, בני נוער שמגיעים אליהם, מקריאים ספרים וכל מיני כאלה. נאספו תרומות לחיילי צה"ל, בני נוער מנהלים חמ"ל משל עצמם ביחד עם צעירים מפירוק סוכות, סיוע בניקיון, סיוע בקניית תרופות, בקניות במרכולים, התנדבות של תושבים ובעיקר של בני נוער במכבסות. כל מי שהוא חיוני, שחיוני הוגדר או על ידי משרד הכלכלה, או על ידי משרד הביטחון, יש שם מתנדבים שלנו. למשל במכבסת לבנון שמכבסת עבור בתי החולים, אז יש בני נוער שלנו שמתנדבים. למשל בסופרים יש מתנדבים שלנו שעוזרים לסדר מדפים ועוד. אני עוד פעם חוזר על המספר הלא פרופורציונלי של 410 מתנדבים רק מפרסום פעם אחת בפייסבוק של חמושים שמעוניינים לתרום לביטחון השוטף בעיר על בסיס היום יומי.

קצת תמונות ליהנות מהנוער שלנו שבאמת עובד מסביב לשעון. עוד שני פרויקטים שלנו שעושה המתנ"ס, פעם אחת לילדים עם צרכים מיוחדים, הגעה לבתים, זה הפרויקט שרואים שם בצד שמאל. מגיעים, משחקים איתם, נותנים להם דברים. אני אומר עוד פעם, המשימה שלנו היא למנוע גרסיה כמו שהייתה לנו בקורונה. אותו כני"ל גם לילדי חינוך רגיל, שזה הפרויקט שם בצד ימין. נועם הוא באמת הגנרל, אני פקיד בסיפור. נועם, בבקשה.

נועם:

אנחנו ככה עובדים תוך כדי על הצפון. שלום לכולם. שלום לכולם, אני פעם ראשונה בישיבת מועצה. אני מכיר את כולכם, אבל זו פעם ראשונה שלי בישיבת מועצה.

בני כשריאל:

יכול להיות שהפעם הזו תביא אותך להיות חבר מועצה.

נועם:

אני לא אגיב על זה, אבל אני תמיד אשמח להיות בחברת אנשים טובים שמנהיגים ותורמים לקהילה.

בני כשריאל:

אני רוצה לומר לכם, הוא עושה עבודה נפלאה, באמת.

נועם:

אז כל הכבוד לכם. תודה על הברכות. הייתה לי שיחה עם ראש העיר בבוקר, אני כמו שרון, כמו אבי, כאילו לימדו אותנו בצבא לראות את הגרוע מכול כל הזמן, להיות מוכן לגרוע מכול. אנחנו באמת מוכנים לגרוע מכל, או עושים את הכול כדי להיות מוכנים לתרחיש הזה. אתמול היה לנו שיח עם מפקד אוגדת איו"ש, שיח קב"טים שעה וחצי, קיבלנו תדריך מאוד רחב על המצב באוגדת איו"ש. הוא בחור מנוסה, אמין, אני סומך על הדברים שיוצאים לו מהפה, הוא העביר לנו מסרים מאוד מרגישים לגבי האוגדה. הסיפור של עזה לא דומה לאיו"ש בשום צורה שהיא, אגב גם לא בחזית הצפונית לא דומה לעזה, האיומים הם שונים, האמל"ח הוא שונה, ההכשרות של המחבלים הן שונות, הכול שונה והוא העביר מסר מרגיע. יחד עם זאת אני, גם אם נרגעתי בקצת, אני אומר שאנחנו פה באמת צריכים להיות מוכנים לתרחישים של חדירת מחבלים לעיר, זה מה שמטריד אותי ואת מפקד התחנה יותר מכול. גם תרחיש שבאים עשרות אלפים או מאות אלפים בנהירה המונית כי הם משלהבים אותם במסגדים, הכול יכול להיות, הכול פתוח. מה שכן, יש פה הדדיות, זאת אומרת האוגדה, אפילו אוגדת איו"ש שביום יום הם לא מחוברים אלינו מי יודע כמה, אנחנו כן עושים הכול כדי להיות מחוברים עם החטמ"רים השכנים, חטמ"ר עציון, חטמ"ר בנימין, משטרה מן הסתם במרחב, ויפתח אחרי זה ירחיב על זה. העין שלי יותר נשואה צפונה כי לשם אנחנו הכנו את כל המכלולים שלנו לחירום.

בני כשריאל:

אתה מדבר על קליטת מפונים.

נועם:

על קליטת מפונים, על תרחישים של נפילות טילים, של הפסקות חשמל, של הפסקות מים. אל תופתעו אם זה יקרה, אנחנו לא יודעים אם הלחימה תסלים. לא רוצה להיות נביא זעם, אבל אנחנו

כבר שנים ערוכים לדבר הזה, בשביל זה אנחנו פה במרכז ההפעלה הזה. יש פה גנרטור, אנחנו עשינו את כל הפעולות שיכולנו לעשות במסגרת המשאבים, תקציבים, כוח אדם. נסים מוביל את זה הרבה מאוד שנים בהצלחה, הועבר אליי המקל על הסיפור של החירום.

בני כשריאל:

תרשה לי להוסיף לך. בריכות המים, אלו שדואגים למים, אני הבנתי שקנו כאן עשרות בקבוקים. בריכות המים שלנו מלאות, מסודרות, העוקבים מוכנים למילוי במידה שנצטרך להביא עוקבים ולפזר אותם בין השכונות.

ברנדה הורביץ:

יש שמירה עליהם?

בני כשריאל:

כמו שרמי לוי, שמעתי היום שהוא אמר, אם מישהו פוחד ממים שימלא מהברז את הבקבוקים ויכניס למקרר.

נועם:

אני לא ארחיב. ברנדה, ברשותך, אני כן מרגיש חובה, כי אם אני כבר בפורום המכובד הזה, להגיד את הדברים. חברים, אל תופתעו, לא להיות בפניקה, להירגע, לנשום, הרשות מוכנה, כמו שאמר מפקד הנפה, זה לא אני, הוא איש עתיר ניסיון, הוא אמר שהרשות שלנו מוכנה, אבל אנחנו צריכים להיות ערוכים לתרחיש כזה. אם אני מוצא אופטימיות, ויש הרבה אופטימיות, קודם כל יש לנו את האמריקאים איתנו, הם כבר הגיעו לפה, הגיעו משלוחי נשק. הצבא נערך ללבנון בצורה יוצאת דופן בשנים האחרונות. מה שראינו בלבנון השנייה ב-2006 שעשינו הכול לאט ובפינצטה ובקשקושים כאלה, זה לא יקרה יותר. המלחמה שם תהיה הרבה יותר קצרה, הרבה יותר כואבת בצד השני, לא סתם שרון התייחס לזה במושגים של לפרק אותם, כי אין ברירה. מדינת ישראל כמדינה ברמה הלאומית לא ערוכה לנהל מלחמה למשך זמן, גם בהיבטים של מלאים לאומיים, דלק, חשמל, מים, כל הסיפור מסביב, גם ברמה של לגיטימציה בינלאומית לפעילות מבצעית כזו או אחרת, אני לא יודע להעריך, אני רק יודע שבלבנון המערכה, גם אם תהיה קשה, ארוכה וכואבת, מדינת ישראל מכוונת כן לסיים אותה בפרק זמן יחסית קצר של עד שלושה שבועות עד חודש, אבל באמת באמת אחרי עזה כל מי שיש לו הערכות, ראינו שהכול יכול להתבדות בדקה. זהו, אני מודה לראש העיר, למפקד התחנה כמובן, לאבי היקר, שמוליק, כולנו פה שותפים, יש לנו פה שותפות ואחדות ותיאום באמת יוצאים דופן, אז תודה לשמוליק, לנסים, לאבי.

בני כשריאל:

גילי, בבקשה, ואחריו מפקד התחנה, ההיבטים המשפטיים.

גילי רוגל:

בהמשך למה שבני אמר קודם בפתח הדברים, אני תקשרתי עם הפרקליט הראשי של יהודה ושומרון בבית אל לגבי כל הנושא של ערבים בעלי תעודות זהות כחולות שהם למעשה תושבי מזרח ירושלים,

לצורך העניין, הם נחשבים כתושבי ישראל אבל לא כאזרחי ישראל. העמדה של פרקליטות איו"ש היא כדלהלן, הוא כותב לי: גילי, בהמשך לשיחתנו, אי אפשר למנוע כניסה של ערבים ישראלים באשר הם למועצה המקומית, כמובן ניתן להגביר את הבידוק בעיר לכל אדם חשוד בהתאם לסמכויות הנתונות למשטרה ולרשויות הביטחון בעיר. אני ביקשתי ממנו הבהרה להסיר כל ספק, כתבתי לו שערביי מזרח ירושלים אינם אזרחי ישראל, האם אין הבדל? ואז הוא כותב לי: אין הבדל. זאת אומרת מבחינתם כל אלה שהם בעלי תעודת זהות כחולה, למרות שהם לא אזרחים ישראלים הם רשאים להיכנס לתחום מעלה אדומים וניתן כמובן לעצור, לעכב, לבדוק, רק על בסיס פרטני של חשד סביר לפי ההוראות הרגילות. זה בהמשך למה שאמר גם בני שבסופו של דבר אין לנו ברירה אלא לפעול, לא רק שזה המצב המשפטי והחוקי, אלא גם יש לזה השלכות על כל שרשראות האספקה והלוגיסטיקה משום שהרבה מאוד מהאספקה לעיר בנויה בין היתר על עובדים מהמגזר הזה. שלא לדבר על זה שיש לנו גם באזור התעשייה מפעלים שפעילות הייצור שלהם לא יכולה להתקיים בלי העובדים האלה.

בני כשריאל:

מפעלים חיוניים.

גילי רוגל:

בוודאי שהפעילות התקינה גם של המפעלים בעיר וגם של המסחר בעיר היא אינטרס עירוני ראשון במעלה.

בני כשריאל:

תודה. מפקד התחנה, בבקשה.

יפתח אורי:

ערב טוב לכולם. אני הצטרפתי פה למספר ישיבות, אני יכול להגיד שהעיר מעלה אדומים ערוכה בצורה מצוינת לאירוע שהחל בשבת בבוקר, יש פה תושבים מדהימים, יש פה עירייה חזקה מאוד, בדגש אצלי על נושא של אגף הביטחון. יש פה מעורבות מלאה בכל דבר ועניין של ראש העיר שייצר את החשיבות, ידע להדגיש את החשיבות של הביטחון פה בעיר ואת המרכזיות של העיר הזו ובזכות זה ובזכות ההסבר והפגישות שהוא ערך, אם זה עם מפקד מחוז ש"י, אם זה מפקד מג"ב, מפקד עוטף ירושלים, מפקד המרחב שלנו, מרחב יהודה, וכמובן קשר רציף ושוטף איתי. מה שהיה פה בשגרה מקבל את ההצלחה שלו גם בחירום. אז בסך הכול העיר ערוכה, כל הנושאים שהועלו פה, שאני שם אותם תחת הכותרת מרקם חיים, מאוד מאוד מאוד מקבלים משנה תוקף בזמן חירום ומלחמה. אם אנחנו נפרוט את זה זה אומר שברגע שמתקבלת פה החלטה וראש העיר נתן פה החלטות ברורות, ואנחנו כמשטרה נתנו את כל הסמכות, כל ההחלטות מתבצעות בהתאם למדיניות ממשלה, מדיניות הפיקוד שנמצא פה, פיקוד מרכז, לפי הנהלים שהזכיר פה היועץ המשפטי. ככה חונכנו וככה אנחנו נוהגים בשגרה ובטח ובטח בחירום, אנחנו פועלים לפי ההנחיות, אנחנו פועלים לפי הלכי הרוח, לפי המדיניות שנותן פה הפיקוד. אנחנו פה בין מג"ב, משטרה וצה"ל, ואנחנו מיישמים את זה לשטח.

אם אנחנו קיבלנו החלטה בימים הראשונים להדק יותר את הכניסות ולסגור חלק מהמקומות, כי הייתה רגישות, אחרי מספר ימים החלטנו לפתוח ואני אישית ביקרתי בבתי אבות עם צרכים מיוחדים, עם תשושי נפש, עם בעיות מאוד מאוד קשות, עם סופרים שצריכים להיפתח, אם החלטנו שהשגרה תחזור, בעיקר במקומות הרגישים, אז אנחנו נעשה הכול כדי לאבטח ואנחנו מבינים את האיזונים ואנחנו נותנים להם מענה. פה המקום שאני פונה לחברי המועצה, אני פונה לאנשים שיש להם סמכות, שהם מנהיגים, שמובילים אחריהם אנשים, אנחנו רואים הרבה יוזמות ברוכות, ראינו את כל היוזמות הברוכות שאני בטוח שלכל החבריה שנמצאים פה סביב השולחן וכל אחד יש לו את השלוחות שלו במקומות שלו, היום אמצעי התקשורת, כל הרשתות החברתיות מקבלות משנה תוקף, אני מבקש שתבינו שמה שאנחנו עושים אנחנו עושים על מנת שיהיה לעיר מעלה אדומים טוב יותר, שהעיר תהיה בטוחה יותר. תסמכו שכל החלטה שמתקבלת פה מתקבלת אחרי התייעצויות וחשיבה מרובה ואנחנו יודעים לתפקד במצב כזה וחשוב מאוד שתתערבו ותהיו ותבינו שמרקם החיים מאוד מאוד חשוב.

אנחנו ממנפים ומקבלים בברכה את המתנדבים הרבים, אם זה מפיקוד העורף שבאים ומסייעים לנו, אם זה מהתושבים פה בעיר, אנחנו מווסתים את זה למקומות הנכונים. לפעמים, ואני אומר את זה בזהירות, גם עודף מוטיבציה יכול להוות איזה שהוא סיכון, כל הנושא של ירי דו צדדי, ראינו, שמענו ברחבי הארץ שהיו לנו היתקלויות מזיהוי לא נכון של כוח שמזהה כוח, אזרח שמזהה שוטר, שוטר שמזהה אזרח וחושד בו, הקפצות למילואים. זה לא פשוט ואנחנו נותנים על זה את הדעת.

נושא אמצעי התקשורת לציבור הוא מאוד מאוד חשוב ואנחנו משתדלים לשלוח מסרים מדויקים לקהל ולהוריד הכול לרמת השטח ולרמת הציבור, שלא יהיו פערי מידע. מה שאנחנו יודעים ויכולים להעביר, וזה הרוב, אנחנו מורידים למטה. אני יכול להגיד לכם שעכשיו כרגע אנחנו נמצאים במצב של ביטחון מלא. תחנת המשטרה מתוגברת, הכניסות לעיר מתוגברות, הסיורים מתוגברים. כשאני אומר מתוגברים זה כפול שתיים וכפול שלוש כוחות, אנחנו נותנים דגש ללילה, סדר הכוחות בלילה הוא לא פחות מהיום. יש פה יחידות של המחוז, ימ"ר ש"י והיחידה המיוחדת של מרחב יהודה, כלל השוטרים נרתמו למשימה, אין לנו בכלל שוטרים שנמצאים בחופשה או שוטרים שנמצאים במקום כזה או אחר, יש לנו שוטר אחד, כי גם שם ביקשנו מהצבא להבין את הצרכים, יש לנו שוטר אחד שנמצא במילואים, כל שאר השוטרים, כולם כולל כולם, אם זה המטה שיצא לשטח, כולם עם נשקים ארוכים, כולם עם שכפ"צים, השלמנו את פערי הציוד מהר מאוד. היינו כבר ערוכים למלחמה הזאת, כל האמצעים שהיינו צריכים נמצאים איתנו, יש לנו קשר טוב עם הצבא, יש לנו קשר טוב עם מג"ב, אנחנו בקשר רציף איתם.

לסיכום, התחנה אחראית גם על שבעת יישובי גוש אדומים, על היישוב קידר, על יישובי מגילות, אנחנו פרוסים בדרום עד כמעט עין גדי ובצפון עד היישוב נעמה, מעבר אלנבי, כולל היישובים ענתות ועד חיזמה בעצם בגבול גזרה עם מחוז ירושלים ותחנת בנימין. אנחנו יודעים לתת סיוע כשנידרש מהעיר לכיוון אחד היישובים במידה שתהיה תקלה או במידה שיהיה שם אירוע וההיפך. אנחנו בקשר טוב עם כלל כיתות הכוננות שעוטפות אותנו פה בגזרה והם יודעים לתת לנו מענה. שלוש חטיבות עובדות בגזרתנו, 417, בנימין ועציון, גם הן יודעות שאם יהיה מצב כזה או אחר הם יידעו לתת לנו סיוע, שלוש פלוגות מג"ב שעובדות איתנו בעוטף פה יודעות לתת לנו סיוע ונמצאות איתנו גם בשוטף ביום יום. ובאמת המסר שלי לתושבים, לתושבות, לנוער, הנוער אצלנו ממשך לעבוד כרגיל, מחלק הנוער מסייר ועובד, החוקרים עובדים כרגיל והמסר שלי שאנחנו בהחלט יכולים

להיות רגועים, אנחנו בהחלט יכולים להיות בביטחון ולהעביר את המסר הזה לילדים, לציבור, לקהל, כי יש פה אגף ביטחון חזק, משטרה חזקה, עירייה חזקה, אזרחים מאוד מאוד חזקים, שנרתמו ומתנדבים ועושים את המיטב שנוכל לישון טוב בלילה ולהמשיך את שגרת החיים ביום. תודה.

בני כשריאל:

שני דברים אני רוצה להוסיף לנושא הזה.
(מבקש לעצור את ההקלטה).

מר בני כשריאל
ראש העיר

מר שמוליק חנוך
מנכ"ל ומזכיר העירייה